

**लेखा संवाद**  
**कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखा एंव हक.),**  
**पश्चिम बंगाल, कोलकाता – 700 001**

अंक: जनवरी – जून, 2020

खंड: LXIX

प्रिय सहकर्मियो,

कार्यालयी समाचार-पत्र के 69वें अंक के प्रकाशन के अवसर पर कार्यालय परिवार के सभी सदस्यों को मेरी शुभकामनाएँ ।

**ए.राँयचौधुरी**

प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हक.), पश्चिम बंगाल

जनवरी – जून 2020 में प्रशा. हिन्दी सेल अनुभाग में सामान्य कामकाज के अतिरिक्त कामकाज निम्नवत् था :-

### **राजभाषा कार्यान्वयन समिति की बैठक**

दिनांक 21/01/2020 को राजभाषा कार्यान्वयन समिति की बैठक का आयोजन किया गया, जिसमें वर्ग एवं शाखा अधिकारियों ने अपनी उपस्थिति दर्ज कारवाई ।

### **राजभाषा निरीक्षण**

प्रशा. हिन्दी सेल द्वारा दिनांक 27-01-2020 से 29-01-2020 तक पेंशन भुगतान स्थापना, पेंशन प्री ऑडिट स्थापना, पी.ए.ओ. (ए) पेंशन, पी.ए.ओ. विशेष कक्ष, आई.ए.डी.-IV, आई.ए.डी-V, अभिलेख रोस्टर/ वाउचर कक्ष एवं सी.आर.सेल सहित कुल 08 अनुभागों का निरीक्षण किया गया ।

### **हिन्दी कार्यशाला**

कार्यालय में दिनांक 17 फरवरी, 2020 से 21 फरवरी, 2020 तक पाँच पूर्ण दिवसीय हिन्दी कार्यशाला का आयोजन किया गया जिसमें 04 अधिकारियों एवं 15 पदधारियों ने भाग लिया ।

### **कार्यालयी हिन्दी पत्रिका वंदे मातरम**

कार्यालयी हिन्दी पत्रिका वंदे मातरम के 20वें अंक का विमोचन 26-06-2020 को उपमहालेखाकार (पेंशन), श्री शीश राम के कर- कमलों द्वारा किया गया ।

## जनवरी - जून 2020

### पदोन्नति

श्री शीश राम, उपमहालेखाकार (पेंशन) को आईए एवं एएस के अंतर्गत सीनियर टाइम स्केल में 01.01.2020 को पदोन्नत किया गया है।

सर्व श्री विकास दीक्षित, त्रिनाथ कंदर, समीर रंजन दास, सुभाष घोष, श्याम कुमार पॉल सभी एम.टी.एस को दिनांक 01-01-2020 (पूर्वाह्न) के प्रभाव से क्लर्क के पद पर पदोन्नत किया गया।

सायन घोष, कश्यप नेओग और अभिषेक कुमार रमन ने सी/टी के रूप अपनी-अपनी परीक्षा अवधि क्रमशः 29.11.2019, 30.11.2019 और 12.12.2019 को पूरा किया।

***इन सभी को बढ़ाई।***

### नियुक्ति

सुश्री स्मृति ने इस कार्यालय में दिनांक 13.02.2020 (पूर्वाह्न) को वरिष्ठ अनुवादक के पद पर कार्यभार ग्रहण किया।

श्रीमती दीपाली मलिक ने इस कार्यालय में दिनांक 04.02.2020 (पूर्वाह्न) को अनुकंपा आधार पर नियुक्ति के परिणामस्वरूप कार्यभार ग्रहण किया।

### सांस्कृतिक कार्यक्रम

ट्रेजरी बिल्डिंग्स इंस्टीट्यूट द्वारा परंपरागत कार्यक्रम "शिशु उत्सव" ट्रेजरी बिल्डिंग्स इंस्टीट्यूट लॉन में श्री सुभाष चंद्र बोस के जन्मतिथि के दिन 23-01-2020 को मनाया गया जिसमें हमारे सहकर्मियों के 160 बच्चों ने आनंद विभोर होकर भाग लिया।

### सेवा-निवृत्ति

इस कार्यालय से जनवरी-2020 से लेकर जून-2020 के अंतिम कार्य-दिवस पर अधिवर्षिता पर सेवा-निवृत्त हुए अधिकारी एवं कर्मचारी निम्नलिखित हैं :

#### जनवरी - 2020

सर्व श्री/श्रीमती अभिजीत दास, अमर कुमार बारीक, चन्द्र सील, भूपाल देव वर्मा, चिन्मय कुमार घोष, दीनबंधु बंदोपाध्याय, करुणामय चटर्जी, नृपेन्द्र नाथ चक्रवर्ती एवं सामित्व पात्र, वरिष्ठ लेखाकार

#### फरवरी - 2020

श्री उत्पलेंदु मण्डल, वरिष्ठ लेखा अधिकारी।

#### मार्च - 2020

श्रीमती अर्चना रॉय, एम.टी.एस

#### अप्रैल - 2020

श्री विश्वदेव पॉल-II, वरिष्ठ लेखाकार

#### मई - 2020

श्री सुभाशीष चौधुरी, वरिष्ठ लेखा अधिकारी।

#### जून - 2020

श्री भजन चन्द्र मजूमदार, प्रणब कुमार रॉय-II, वरिष्ठ लेखा अधिकारी एवं श्री सुकुमार विश्वास, लेखाकार।

**इन सभी को सेवा-निवृत्ति के उपरांत सुखी एवं सक्रिय जीवन हेतु हार्दिक शुभकामनाएँ।**

## अनुपालन

- ❖ भारत की आजादी के संघर्ष के दौरान जिन शहीदों ने अपने प्राण च्योछावर किए थे के याद में 30-01-2020 (गुरुवार) को मौन धारण किया गया।
- ❖ इस कार्यालय में दिनांक 21.05.2020 को 11:30 पूर्वाह्न में 'आतंकवाद-विरोधी दिवस' मनाया गया।

## विविध

इस कार्यालय के कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न के खिलाफ कामकाजी महिलाओं की शिकायत निवारण के लिए प्रधान महालेखाकार महोदया ने श्री पार्थ साहा, वरिष्ठ लेखा अधिकारी को शिकायत समिति में एक सदस्य के रूप में सहर्ष नामित किया है।

## निधन सूचना

स्वर्गवासी एहजास असलम, भूतपूर्व उपमहालेखाकार (लेखा एवं वीएलसी) का निधन 27-01-2020 को हुआ था उनकी आत्मा की शांति के लिए 31-01-2020 को 5:30 बजे ट्रेजरी बिल्डिंग्स इंस्टीट्यूट के दूसरे तल्ल पर स्थित प्रधान महालेखाकार के सचिवालय के कॉरिडॉर में शोक सभा की गई, जिसमें कार्यालय के अधिकारियों व कर्मचारियों ने अपनी उपस्थिति दर्ज करवाई तदुपरांत कार्यालय को उस दिन के लिए बंद कर दिया गया।

स्वर्गवासी विनोद राऊत, भूतपूर्व एम.टी.एस. तथा स्वर्गवासी आलोक कुमार दे भूतपूर्व वरिष्ठ लेखाकार का निधन क्रमशः 03-03-2020 तथा 18.05.2020 को हुआ था उनकी आत्मा की शांति के लिए 30-06-2020 को अपराह्न 5:00 बजे ट्रेजरी बिल्डिंग्स इंस्टीट्यूट के दूसरे तल्ल पर स्थित प्रधान महालेखाकार के सचिवालय के कॉरिडॉर में शोक सभा की गई, जिसमें कार्यालय के अधिकारियों

व कर्मचारियों ने अपनी उपस्थिति दर्ज करवाई तदुपरांत कार्यालय को उस दिन के लिए बंद कर दिया गया।

## कोविड-19 से निपटने के लिए किए गए उपाय

नए सर्वव्यापी महामारी कोविड-19 के खिलाफ लड़ने के लिए प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हक.) पश्चिम बंगाल के कार्यालय द्वारा स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण, गृह मंत्रालय, भारत सरकार तथा स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग, गृह मंत्रालय, पश्चिम बंगाल सरकार के सलाह/अनुदेशों के अनुसार समय समय पर परिपत्र/ आदेश जारी किया गया ताकि इस कार्यालय का सुचारु रूप से संचालन के साथ साथ इस कार्यालय के कर्मचारियों तथा उनके परिवार के सदस्य सुरक्षित एवं स्वस्थ रह सकें।

**LEKHA SAMBAD**  
**NEWS LETTER OF THE OFFICE OF THE PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (A&E)**  
**WEST BENGAL, KOLKATA – 700 001**

Issue: January – June 2020

Vol.-LXIX

Dear Colleagues,

I take this opportunity to wish all the members of the office community on the occasion the issue of Vol-LXIX of the office News Letter.

**A Roychoudhury**

Pr. Accountant General (A&E), West Bengal

## JANUARY –JUNE 2020

### PROMOTION

- ❖ Shri Shish Ram, DAG (Pension) has been promoted to Senior Time Scale on IA&AS as on 01.01.2020.
- ❖ Shri Vikash Dixit, Trinath Kandar, Samir Ranjan Das, Subhas Ghosh, Shayan Kumar Paul has been promoted from M.T.S. to the post of clerk with effect from 01.01.2020[F.N.]
- ❖ Sayan Ghosh, Kasyap Neog, Abhishek Kumar Raman have completed their probation period as C/T on 29.11.2019, 30.11.2019 and 12.12.2019 respectively.

**Congratulations to all of them.**

### RECRUITMENT

- ❖ Ms. Smriti, has joined this office on 13.02.2020 [F.N.] to the post of Sr. Translator.
- ❖ Consequent on recruitment on Compassionate Ground Smt. Dipali Malik Has joined this office on 04.02.2020 [F.N.]

### CULTURAL ACTIVITIES

The Treasury Buildings Institute celebrated its traditional programme “Sishu Utsab”-2020 on 23.01.2020, the birthday of Shri Subhash Ch. Bose at Treasury Buildings Lawn with a blissful participation of 160 kids of our beloved colleagues.

## RETIREMENT

The officers and staff of this office who retired on superannuation on the last working day of **January, February, March, April, May and June, 2020** have been shown below:

### January-2020

Shri/Smt Abhijit Das, Amar Kumar Barik, Bhabesh Chandra Seal, Bhupal Deb Barma, Chinmoy Kumar Ghosh, Dinobandhu Bandopadhyay, Karunamay Chatterjee, Nripendra Nath Chakraborty and Samitava Patra, Sr. Accountant.

### February-2020

Shri Utpalendu Mandal, Sr. Accounts Officer.

### March-2020

Smt Archana Roy, M.T.S.

### April-2020

Shri Biswadeb Paul-II, Sr. Accountant

### May-2020

Shri Subhasis Chowdhury, Sr. Accounts Officer.

### June-2020

Shri Bhajan Chandra Majumdar, Pranab Kr. Roy-II, Sr. Accounts Officer and Shri Sukumar Biswas, Accountant.

**Best wishes for their post retirement life.**

## OBSERVANCE

- ❖ This office has observed Silence on Thursday, the 30th of January, 2020 in memory of those who gave their lives, in the struggle for India's freedom.
- ❖ This office has also observed “Anti Terrorism Day” on 21.05.2020 at 11.00 a.m.

## MISCELLANEOUS

Pr. Accountant General is pleased to nominate Shri Partha Saha, Sr. Accounts Officer of this office as a member on the Complaints Committee for redressal of Grievances of working women against sexual harassment at workplace.

## OBITUARY

As a mark of respect to the departed soul of Late Ehjas Aslam S, Ex-O.A.G (A/Cs & V.L.C), who passed away on 27/01/2020, the officers and staff members had attended the condolence meeting held on 31.01.2020 at 5-30 p.m. in the corridor in front of Pr. A.G's Secretariat at the second floor of Treasury Buildings and the office closed thereafter.

As a mark of respect to the departed soul of **Late Binod Routh**, Ex-M.T.S. and **Late Alok Kr. Dey**, Ex- Sr. Accountant who passed away on 03.03.2020 and 18.05.2020 respectively, the officers and staff members had attended the condolence meeting held on 30.06.2020 at 5.00 p.m. in the corridor in front of Pr. A.G's Secretariat at the second floor of Treasury Buildings and the office closed thereafter.

## MEASURES TAKEN TO COMBAT COVID-19

To fight against the new Pandemic COVID-19, O/o the Pr. Accountant General (A & E), West Bengal has taken different measures in accordance with the advisory/instructions of the Ministry of Home Affairs, Ministry of Health and Family Welfare, GoI and Home Affairs, Health & Family Welfare Department, Govt. of West Bengal, by issuing circulars/orders from time to time to its employee to put a safeguard to their health also their family besides the smooth functioning of this office.